平成２８年 第７回

仙北市農業委員会総会議事録

平成２８年６月９日 (木 )開 催

仙 北 市 農 業 委 員 会

平成２８年 第７回仙北市農業委員会総会議事録

１．開催日時 平成２８年６月９日（木）午前９時００分

２．開催場所 西木庁舎総合開発センター「集会室」

３．出席委員 (２６人 )

１番 高 橋 政 敏 ２番 藤 村 隆 清

３番 野 中 秀 人 ４番 佐 藤 孝 典

５番 平 岡 裕 子 ６番 佐 藤 和

７番 千 葉 惣 永 ８番 青 柳 良 信

９番 齋 藤 瑠璃子 １０番 佐 藤 二 郎

１１番 沢 山 純 一 １２番 門 脇 博 美

１３番 藤 村 紀 章 １４番 辻 均

１５番 倉 橋 重 基 １６番 大 石 温 基

１７番 佐 藤 善 栄 １８番 草 彅 隆

１９番 山 本 實 ２０番 山 手 善 美

２１番 田 村 博 美 ２２番 真 崎 純 孝

２３番 大 石 知 ２５番 藤 原 由 悦

２６番 鈴 木 八寿男 ２７番 羽 川 正 幸

４．欠席委員 （１名）

２４番 糸 井 淳

５．議事日程

第 １ 開 会宣言

第 ２ 会 長挨拶

第 ３ 議 事録署 名員並び に会議 書記の 指名

第４ 会務諸 報告

第５

１．報 告

（ １）農 地法第 ３条の３ 第１項 （相続等による取得）の規定 による届出につい

て

（２）農地の転用事実に関する照会書について

（３）農地改良完了報告書について

２．議 事

（１）議案第２４号

農地法第３条の規定による許可申請に対する可否決定について

（２）議案第２５号

農地法第５条第１項の規定による許可申請に対する可否決定について

（３）議案第２６号

農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画に対する意見決定

について

（４）議案第２７号

現況非農地証明願いに対する可否決定について

（５）議案第２８号

農 業 経 営 基 盤 強 化 の 促 進 に 関 す る 基 本 的 な 構 想 の 変 更 に 対 す る 意 見 決 定

について

（６）その他

第６ 閉 会

６．事務局職員

事務局長 伊 藤 一 彦 参 事 門 脇 益 美

係 長 樫 尾 健 主 事 伊 藤 大 地

７．書 記

参 事 門 脇 益 美

８．議事録署名員

２２番 真 崎 純 孝 ２３番 大 石 知

９．会議の概要

議 長 ただ今 から平 成２８ 年第７回仙北市 農業委員会総会を開会いたします。

春の農 作業な ども順 調に進んでいる かと思いますが、終わってない方も

おられ 、今後 さらに 順調に進 んでい ってほ しいと 思って おります 。今朝も

ある地 域では 田植え が行われ ている ように 見受け られま した。全 国的には

最近水 不足な どとい われてい るよう ですが 、こち らも同 じように 思われま

すが、 水架か りもだ いたい終 わって いるよ うです ので、 まず問題 はないの

かなと思われます。

議 長 それで は、本 日の総 会への出席委員 は２６名。欠席委員は１名です。よ

って、本総会は定足数に達しております。

議 長 次に、 議事録 署名員 並びに会議書記 の指名をこちらからしてよろしいで

しょうか。

『異議なし』の声

議 長 それで は議事 録署名 員に２２番真崎 純孝委員、２３番大石知委員両名を

指名します。会議書記には門脇参事を指名します。

議 長 本日の 会議の 日程に つきましては、 お手元に配布している議事日程に従

い進行いたします。ご異議ございませんか。

『異議なし』の声

議 長 異議なしと認めます。それでは日程４、会務諸報告をお願いします。

伊藤局長 《会務諸報告の朗読及び説明》（９時６分）

議 長 あ りがと うござい ました 。各推薦委員からの報告は議 事終了後にお受け

し たいと 思っております 。それでは日程５、報告に入り たいと思います。

事務局よりお願いします。

伊藤 局長 報 告１。 農地法第 ３条の ３第１項の規定（相続等）に よる届出について

で す 。 ５ 月 １ １ 日 か ら ６ 月 ８ 日 ま で に １ 名 の 方 か ら 相 続 し た と 届 け 出 が

あり受理し通知した旨を報告致します。

樫尾 係長 報 告２。 農地の転 用事実 に関する回答書につきまして 法務局より３件の

照 会 が あ り ま し た 。 こ ち ら に つ き ま し て は 農 業 委 員 の 方 々 と 現 地 確 認 を

し て お り 、 そ の 結 果 を 回 答 し て お り ま す 。 １ 件 目 は 西 木 町 西 明 寺 地 区 、

登 記 地 目 は 田 、 変 更 後 の 地 目 は 宅 地 に な り ま す 。 面 積 に つ き ま し て は ○

○ ㎡ 、 申 請 者 は 西 木 町 西 明 寺 地 区 の ○ ○ さ ん 、 昭 和 ４ ５ 年 ９ 月 ２ ０ 日 か

ら 宅 地 と し て 利 用 さ れ て お り ま す 。 ２ 件 目 は 田 沢 湖 神 代 地 区 、 登 記 地 目

は 畑 、 変 更 後 の 地 目 は 宅 地 と な り ま す 。 面 積 に つ き ま し て は ２ 筆 、 合 計

○ ○ ㎡ 、 申 請 者 は 田 沢 湖 神 代 地 区 の ○ ○ さ ん 、 昭 和 ４ ２ 年 月 日 不 詳 ・ 昭

和 年 月 日 不 詳 か ら 宅 地 と し て 利 用 さ れ て お り ま す 。 ３ 件 目 は 西 木 町 桧 木

内 地 区 、 登 記 地 目 は 畑 、 変 更 後 の 地 目 は 原 野 ・ 山 林 と な り ま す 。 面 積 に

つ きまし ては３筆、合計 ○○㎡、申請者は西木町桧木内 地区の○○さん、

昭和年月日不詳・平成年月日不詳から宅地として利用されております。

次 に報告 ３につい て説明 致します。農地改良届の提出 がありました。届

出 人 は 角 館 町 白 岩 地 区 の ○ ○ さ ん 。 以 前 農 地 法 ５ 条 の 転 用 案 件 の あ り ま

し た 隣 接 地 に な り ま す 。 こ ち ら は 暗 渠 排 水 の 新 設 を お こ な い 、 約 ２ ０ ㎝

の 表 土 の か さ 上 げ を お こ な う と の こ と で す 。 報 告 ２ と 同 様 に こ ち ら に つ

きましても地区担当農業委員と事務局で現地確認をしております。

現 地 確 認 写 真 を 添 付 し て お り ま す の で ご 覧 く だ さ い 。 報 告 は 以 上 に な り

ます。（９時８分）

議 長 報告が 終わり ました 。それでは議事 に入ります。議案第２４号、農地法

第 ３ 条 の 規 定 に 対 す る 可 否 決 定 に つ い て を 上 程 し ま す 。 説 明 を お 願 い し

ます。

門脇参 事 議 案第２ ４号。 農地法 第３条の規定に よる許可申請について。農地法第３

条 の 規 定 に よ り 、 別 紙 の と お り 許 可 申 請 が あ っ た の で 審 議 の う え 許 可 の

可 否 を 求 め る 。 平 成 ２ ８ 年 ６ 月 ９ 日 提 出 。 仙 北 市 農 業 委 員 会 会 長 羽 川 正

幸。

門脇参事 内容について説明します。整理番号１番、農地の所在が角館町下延地区、

田 ○ ○ 筆 、 畑 ○ ○ 筆 、 合 計 ○ ○ 筆 、 合 計 面 積 が ○ ○ ㎡ 、 譲 渡 人 は 角 館 町

下 延 地 区 の ○ ○ さ ん 。 譲 受 人 は 同 じ く 下 延 地 区 の ○ ○ さ ん で す 。 利 用 目

的は 田。３ 条無償移転です。申請事由 は後継者への一括贈与になります。

次に整 理番号 ２番、 農地の所在が田 沢湖神代地区、田○○筆、面積が○

○ ㎡ 、 譲 渡 人 は 田 沢 湖 神 代 地 区 の ○ ○ さ ん 、 譲 受 人 は 田 沢 湖 梅 沢 地 区 の

○ ○ さ ん で す 。 利 用 目 的 は 田 。 ３ 条 無 償 移 転 で す 。 申 請 事 由 は 、 こ れ ま

で 譲 受 人 が 耕 作 を 行 っ て い ま し た が 高 齢 で あ る こ と か ら 、 こ れ を 機 会 に

贈与することとなります。

次に整 理番号 ３番、 農地の所在が田 沢湖角館東前郷地区、畑○○筆、面

積 が ○ ○ ㎡ 、 譲 渡 人 は 田 沢 湖 角 館 東 前 郷 地 区 の ○ ○ さ ん 、 譲 受 人 は 同 じ

く 角 館 東 前 郷 地 区 の ○ ○ さ ん で す 。 利 用 目 的 は 畑 、 ３ 条 無 償 移 転 に な り

ます。申請事由は、耕作不便による贈与になります。

次 に整 理番 号４番 、農地の 所在が 田沢湖 小松地 区、田 ○○筆、 面積が○

○ ㎡、賃 貸人は 田沢湖 小松地区の○○ さん、賃借人は田沢湖小松地区の○

○ さんで す。利 用目的 は田、３条賃貸 借になります。期間は○○年、賃借

料は １０ア ール当た り○○ 円、年額○○円となります。 申請事由は今まで

耕作 を行っ ていた方 が耕作 できなくなったことから、新 たなに賃借人へ賃

貸借するとのことです。

整理 番号 ５番、 農地の 所在が 田沢湖神 代地区 、田○○ 筆、合 計面積 が○

○㎡、賃貸人は○○さん、賃借人は同じく田沢湖神代地区の○○さんです。

利用 目的は 田、３条 賃貸借 になります。期間は○○年、 賃借料は１０アー

ル当 たり○ ○円、年 額○○ 円となります。申請事由はこ れまで耕作してい

た方 との賃 貸借期間 が満了 になったことにより、新たな 賃借人と契約をす

るとのことです。

議 長 説 明が終 わりまし た。現 地確認報告に入ります。整理 番号１番につきま

しては８番青柳委員より現地確認報告をお願いします。

８番青柳 《整理番号１番について、３条調書に基づき現地確認報告》

議 長 次 に整理 番号２番 、５番 につきましては１番髙橋委員 より現地報告をお

願いします。

１番髙橋 《整理番号２番、５番について、３条調書に基づき現地確認報告》

議 長 整 理番号 ３番、４ 番につ きましては６番佐藤委員より 現地報告をお願い

します。

６番佐藤 《整理番号３番、４番について、３条調書に基づき現地確認報告》

議 長 現地確認報告が終わりました。ご意見ご質問等ございませんか。

『無し』の声あり

議 長 無 いよう ですので 、議案 第２４号については許可する ことにご異議ござ

いませんか。

『異議無し』の声

議 長 異 議無し と認めま す。よ って、議案第２４号について は許可することに

決定します。 （９時１４分）

議 長 次に議 案第２ ５号農 地法第５条第１ 項の規定による許可申請についてを

上程します。説明をお願いします。

樫尾係 長 それで は内容 につい て説明します。 整理番号１番、農地の所在が田沢湖

神 代 地 区 で 登 記 簿 現 況 共 に 田 、 ○ ○ 筆 、 面 積 が ○ ○ ㎡ の う ち ○ ○ ㎡ 、 一

時 転 用 の 賃 貸 借 案 件 で す 。 貸 付 人 は 田 沢 湖 神 代 地 区 の ○ ○ さ ん 。 借 受 人

は 同 じ く 神 代 地 区 の ○ ○ さ ん で す 。 転 用 理 由 と し ま し て は 、 現 在 の 事 務

所 に つ い て 老 朽 化 や 手 狭 で あ る こ と か ら 新 た に 事 務 所 の 建 築 が 計 画 さ れ

てい ること から、一時的に申請地を仮 設事務所として利用する計画です。

事業 計画に つきましては別添資料に記 載している内容となっております。

以上説明を終わります。

議 長 説明が 終わり ました 。現地確認報告 に入ります。整理番号１番につきま

しては、１番髙橋委員より現地確認報告をお願いします。

１番髙橋 《整理番号１番について、現地確認報告》

議 長 現地確認報告が終わりました。ご意見ご質問等ございませんか。

『無し』の声あり

議 長 無いよ うです ので、 議案第２５号に ついては許可することにご異議ござ

いませんか。

『異議無し』の声

議 長 異議無 しと認 めます 。よって、議案 第２５号については許可することに

決定します。 （９時１９分）

議 長 次に、 議案第 ２６号 、農業経営基盤 強化促進法に基づく農地利用集積計

画の承認を上程しますが、利害関係者の退席をお願いします。

６番佐藤 ≪６番佐藤委員退室≫（９時２０分）

伊藤 主事 整 理番号 ４番につ いて説 明します。農地の所在が田沢 湖角館東前郷地区

で登 記簿現 況共に田 、○○ 筆、合計面積が○○㎡、再設 定の賃貸借案件で

す。登記名義人が亡くなっていることから推定相続人との契約となります。

賃貸 人は田 沢湖角館 東前郷 地区の推定相続人○○さん、 賃借人は同じく角

館東 前郷地 区の○○ さんで す。利用目的は田、期間は○ ○年、１０アール

当たり米○○俵の年額米○○俵です。説明は以上です。

議 長 説明が終わりました。ご意見ご質問等ございませんか。

『無し』の声あり

議 長 議 案第２ ６号農業 経営基 盤強化促進法に基づく農地利 用集積計画の整理

番号 ４番に ついては 、異議 なしと認め、適正と判断する ことにご異議ござ

いませんか。

『異議なし』の声あり

議 長 異 議なし と認めま す。議 案第２６号農業経営基盤強化 促進法に基づく農

地利 用集積 計画の整 理番号 ４番については、異議なしと 認め、適正と判断

することとします。

≪６番佐藤委員入室≫（９時２４分）

議 長 次に議案第２６号整理番号５番、６番、９番、１０番、１１番、１２番、

１３番を上程しますが、利害関係者の退席をお願いします。

≪２番藤村委員退室≫（９時２５分）

伊藤 主事 そ れでは 整理番号 ５番に ついて説明します。農地の所 在が田沢湖角館東

前郷 地区、 田○○筆 、合計 面積○○㎡、再設定の賃貸借 案件です。賃貸人

は田 沢湖角 館東前郷 地区の 推定相続人○○さん、賃借人 は西木町小渕野地

区の ○○さ んです。 利用目 的は田、期間は○○年、賃貸 借料につきまして

は、１０アール当たり米○○俵の年額米○○俵です。

次 に整 理番 号６番 、農地の 所在が 田沢湖 角館東 前郷地 区、田○ ○筆、合

計 面積○ ○㎡、 再設定 の賃貸借案件で す。賃貸人は田沢湖角館東前郷地区

の○○さん、賃借人は整理番号５番と同じく○○さんです。利用目的は田、

期 間は○ ○年、 賃貸借 料につきまして は、１０アール当たり米○○俵の年

額米○○俵です。

次に整 理番号 ９番、 農地の所在が西 木町小渕野地区、田○○筆、畑○○

筆 の合計 ○○筆 、田○ ○㎡、畑○○㎡ の合計○○㎡、再設定の賃貸借案件

で す。賃 貸人は ○○市 ○○町の○○さ ん、賃借人は○○さんです。利用目

的 は田、 期間は ○○年 、賃貸借料につ きましては１０アール当たり○○円

の年額○○円です。

次 に整 理番 号１０ 番、農地 の所在 が西木 町小渕 野地区 、田○○ 筆、合計

面積が ○○㎡ 、再設 定の賃貸 借案件 です。 賃貸人 は西木 町小渕野 地区の○

○さん 、賃借 人は○ ○です。 利用目 的は田 、期間 は○○ 年、賃貸 借料につ

きましては、１０アール当たり○○円の年額○○円です。

次 に整 理番 号１１ 番、農地 の所在 は西木 町小渕 野地区 、田○○ 筆、合計

面積○ ○㎡、 再設定 の賃貸借 案件で す。賃 貸人は 西木町 小渕野地 区の○○

さん、 賃借人 は○○ さんです 。利用 目的は 田、期 間は○ ○年、賃 貸借料に

つきましては、１０アール当たり米○○俵の年額米○○俵です。

次 に整 理番 号１２ 番、農地 の所在 は西木 町小渕 野地区 、田○○ 筆、合計

面積○ ○㎡、 再設定 の賃貸借 案件で す。賃 貸人は 西木町 西荒井地 区の○○

さん、 賃借人 は○○ さんです 。利用 目的は 田、期 間は○ ○年、賃 貸借料に

つきましては、１０アール当たり○○円の年額○○円です。

次 に整 理番 号１３ 番農地の 所在は 西木町 小山田 地区、 田○○筆 、合計面

積○○ ㎡、再 設定の 賃貸借案 件です 。賃貸 人は西 木町小 山田地区 の推定相

続 人○○さ ん、賃 借人は ○○さ んです。 利用目 的は田、 期間は ○○年 、賃

貸 借料につ きまし ては、 １０ア ール当た り○○ 円の年額 ○○円 です。 こち

ら につきま しては 登記名 義人が 亡くなっ ている ことから 推定相 続人と の契

約になります。

説明は以上になります。

議 長 説明がおわりました。ご意見ご質問等ございませんか。

議 長 暫時休憩します。（９時３１分）

議 長 休憩以前に遡り、議事を再開します。（９時３５分）

議 長 他にご意見ご質問等ございませんか。

『無し』の声あり。

議 長 議 案第２ ６号農業 経営基 盤強化促進法に基づく農地利 用集積計画の整理

番号 ５番、 ６番、９ 番、１ ０番、１１番、１２番、１３ 番については、異

議なしと認め、適正と判断することにご異議ございませんか。

『異議なし』の声あり

議 長 異 議なし と認めま す。議 案第２６号農業経営基盤強化 促進法に基づく農

地利 用集積 計画の整 理番号 ４番、５番、６番、９番、１ ０番、１１番、１

２番、１３番については、異議なしと認め、適正と判断することとします。

≪２番藤村委員入室≫（９時３６分）

議 長 次 に整理 番号４番 から６ 番、９番から１３番を除き、 一括上程します。

事務局より説明をお願いします。

伊藤 主事 そ れでは 説明致し ます。 整理番号１番、農地の所在は 、田沢湖生保内地

区 、 田 ○ ○ 筆 、 合 計 面 積 ○ ○ ㎡ 、 所 有 権 移 転 の 案 件 で す 。 譲 渡 人 は ○ ○

県 ○ ○ 市 に お 住 ま い の ○ ○ さ ん 、 譲 受 人 は 田 沢 湖 生 保 内 地 区 の ○ ○ さ ん

です 。利用 目的は田、売買価格は１０ アール当たり○○円の総額○○円、

自己資金での売買となります

次に整 理番号 ２番、 農地の所在は西 木町西明寺地区、田○○筆、面積は

○○ ㎡、所 有権移転の案件です。譲渡 人は西木町西明寺地区の○○さん、

譲 受 人 は 同 じ く 西 明 寺 地 区 の ○ ○ さ ん で す 。 利 用 目 的 は 田 、 売 買 価 格 は

１０アール当たり○○円の総額○○円、自己資金での売買となります。

な お、 新規 の賃貸 借案件は ござい ません 。整理 番号４ 番から１ ４番につ

きまし ては再 設定の 案件にな ります 。契約 期間の 内訳と しまして １０年が

３件、 ５年が ７件、 ３年が２ 件。前 回の契 約から 大きな 変更があ ったもの

はありませんので説明については割愛させて頂きます。

次 に整 理番 号１５ 番以降の 農地中 間管理 事業の 賃貸借 につきま して説明

致しま す。整 理番号 １５番、 農地の 所在は 田沢湖 生保内 地区、田 ○○筆、

合計面 積○○ ㎡、賃 貸借の案 件です 。賃貸 人は田 沢湖生 保内地区 の○○さ

ん、賃 借人は 公益社 団法人秋 田県農 業公社 、転借 人は○ ○さんで す。利用

目的は 田、期 間は１ ０年１ヶ 月、賃 貸借料 は１０ アール 当たり○ ○円の年

額○○円です。

整 理番 号１ ６番、 農地の所 在は田 沢湖生 保内地 区、田 ○○筆○ ○㎡、畑

○○筆 ○○㎡ 、合計 ○○筆○ ○㎡、 賃貸借 の案件 です。 賃貸人は 田沢湖生

保内地 区の○ ○さん 、賃借人 は公益 社団法 人秋田 県農業 公社、転 借人は○

○さん です。 利用目 的は田、 期間は １０年 １ヶ月 、賃貸 借料は１ ０アール

当たり ○○円 の年額 ○○円で す。畑 につき まして は使用 貸借とな っており

ます。

次 に整 理番 号１７ 番、農地 の所在 は田沢 湖生保 内地区 、田○○ 筆、合計

面積○ ○㎡、 賃貸借 の案件で す。賃 貸人は 田沢湖 生保内 地区の○ ○さん、

賃 借人は公 益社団 法人秋 田県農 業公社、 転借人 は○○さ んです 。利用 目的

は 田、期間 は１０ 年１ヶ 月、賃 貸借料は １０ア ール当た り○○ 円の年 額○

○円です。

次に 整理 番号１ ８番、 農地の 所在は田 沢湖神 代地区、 田○○ 筆、合 計面

積 ○○㎡、 賃貸借 の案件 です。 賃貸人は 田沢湖 神代地区 の○○ さん、 賃借

人は公益社団法人秋田県農業公社、転借人は○○さんです。利用目的は田、

期 間は１０ 年１ヶ 月、賃 貸借料 は１０ア ール当 たり○○ 円の年 額○○ 円で

す。

整理 番号 １９番 、農地 の所在 は田沢湖 神代地 区、田○ ○筆○ ○㎡、 畑○

○ 筆○○㎡ 、合計 ○○筆 ○○㎡ 、賃貸借 の案件 です。賃 貸人は 田沢湖 神代

地 区の○○ さん、 賃借人 は公益 社団法人 秋田県 農業公社 、転借 人は○ ○さ

ん です。利 用目的 は田、 期間は １０年１ ヶ月、 賃貸借料 は１０ アール 当た

り○○円の年額○○円、畑につきましては使用貸借となります。

整理番号２０番、農地の所在は田沢湖神代地区、田○○筆、面積○○㎡、

賃 貸借の案 件です 。賃貸 人は田 沢湖神代 地区の ○○さん 、賃借 人は公 益社

団 法人秋田 県農業 公社、 転借人 は○○さ んです 。利用目 的は田 、期間 は１

０年１ヶ月、賃貸借料は１０アール当たり○○円の年額○○円です。

整理 番号 ２１番 、農地 の所在 は西木町 上桧木 内地区、 田○○ 筆、面 積○

○ ㎡、賃貸 借の案 件です 。賃貸 人は西木 町上桧 木内地区 の○○ さん、 賃借

人は公益社団法人秋田県農業公社、転借人は○○さんです。利用目的は田、

期 間は１０ 年１ヶ 月、賃 貸借料 は１０ア ール当 たり○○ 円の年 額○○ 円で

す。

整理番号２２番、農地の所在は角館町山谷川崎地区、田○○筆、○○㎡、

賃 貸借の案 件です 。賃貸 人は角 館町山谷 川崎地 区の○○ さん、 賃借人 は公

益社団 法人秋 田県農 業公社、 転借人 は○○ さんで す。利 用目的は 田、期間

は１０ 年１ヶ 月、賃 貸借料は １０ア ール当 たり○ ○円の 年額○○ 円です。

説明は以上になります。

議 長 説明が終わりました。ご意見ご質問等ございませんか。

８番青柳 田の賃借料が０円の場合でも中間管理事業で受付をするのか。

伊藤主 事 田の賃 借料０ 円はあ り得るお話しで すが、農地中間管理機構の担当の話

ではお勧めすることはできないと説明がありました。

23番 大 石 整理番号 ２１番 の賃借料ですが、も しかすると固定資産税等の額より低

い 可 能 性 が あ る が 、 そ れ に つ い て 事 務 局 か ら 賃 貸 人 等 へ 説 明 を し て い る

のか

伊藤主 事 確かに 賃借料 が安く 設定されており ます。ただこちらで受付や聞き取り

をする際には、そこまで踏み込んでの聴取は行っておりません。

樫尾係 長 本人が どのよ うな考 えでこの賃借料 を設定したかは定かではありません

が 、 も し か す る と 年 額 で 固 定 資 産 税 が 賄 え る と 判 断 し て こ の 賃 借 料 を 設

定した可能性があります。

議 長 他にご質問等ございませんか。

『無し』の声あり

議 長 議案第 ２６号 農業経 営基盤強化促進 法に基づく農地利用集積計画の整理

番 号 ４ 番 か ら ６ 番 、 ９ 番 か ら １ ３ 番 を 除 き 、 異 議 な し と 認 め る こ と に ご

異議ございませんか。

『異議なし』の声あり

議 長 議案第 ２６号 農業経 営基盤強化促進 法に基づく農地利用集積計画の整理

番 号 ４ 番 か ら ６ 番 、 ９ 番 か ら １ ３ 番 を 除 き 、 異 議 な し と 認 め 、 適 正 と 判

断することとします。（９時４９分）

議 長 次 に議案 第２７号 現況非 農地証明願いに対する可否決 定についてを上程

します。事務局より説明をお願いします。

樫尾係長 議案第２７号現況非農地証明願いにつきまして説明致します。

整 理番号 １番、農 地の所 在は角館町西長野地区、畑○ ○筆、登記地目は

畑 、 現 況 地 目 は 山 林 、 面 積 は ○ ○ ㎡ 、 申 請 者 は 角 館 町 西 長 野 地 区 の ○ ○

さ ん で す 。 非 農 地 の 事 由 と し ま し て は 昭 和 年 月 日 不 詳 よ り 山 林 化 し て い

る と の こ と で す 。 申 請 者 が 農 地 中 間 管 理 機 構 と の 貸 借 を す る 手 続 き 中 に

地 目 が 農 地 で あ る こ と が わ か り ま し た が 、 当 時 は 降 雪 の た め 現 地 確 認 が

で き な か っ た こ と か ら 、 雪 解 け 後 に 申 請 を し て 頂 く よ う に お 願 い を し ま

した。

整 理番号 ２番、農 地の所 在は角館町山谷川崎地区、田 ○○筆○○㎡、畑

○ ○ 筆 ○ ○ ㎡ 、 合 計 ○ ○ 筆 ○ ○ ㎡ 、 登 記 地 目 は 畑 、 現 況 地 目 は 山 林 、 原

野 、 公 衆 用 道 路 、 申 請 者 は 角 館 町 山 谷 川 崎 地 区 の ○ ○ さ ん で す 。 非 農 地

の 事由と しまして、昭和 ３６年及び昭和４５年、昭和６ ０年から山林化、

原 野 化 、 公 衆 用 道 路 化 し て い る と の こ と で す 。 議 案 第 ２ ６ 号 整 理 番 号 ２

２ 番 の 農 地 中 間 管 理 事 業 で の 賃 貸 借 に 絡 ん で の 非 農 地 証 明 申 請 に な り ま

す 。 現 地 確 認 の 際 の 写 真 を 資 料 に 添 付 し て お り ま す が 、 申 請 地 は 山 林 化

や原野化、公衆用道路化しております。

説明は以上になります。

議 長 説明が終わりました。現地確認報告をお願いします。

19番 山本 《議案第２７号整理番号１、２番について、現地確認報告》

議 長 現地確認報告が終わりました。ご意見ご質問等ございませんか。

３番 野中 整 理番号 ２番につ いて、 そのなかの１筆が現況公衆用 道路となっており

ま す が 、 普 通 で あ れ ば 市 な ど が 登 記 や 現 況 で 変 更 を 行 っ て い る と 思 わ れ

ます。そのへんの事情の説明をお願いします。

議 長 暫時休憩します。（９時５８分）

議 長 休憩以前に遡り、議事を再開します。（１０時２分）

議 長 他にご意見ご質問等ございませんか。

『無し』の声あり

議 長 それで は議案 第２７ 号非農地証明願 いに対する可否決定については、現

況を非農地と認め、非農地証明することにご異議ございませんか。

『異議なし』の声あり

議 長 異議な しと認 めます 。議案第２７号 非農地証明願いに対する可否決定に

ついては、現況を非農地と認め、非農地証明することとします。

（１０時３分）

議 長 次に議 案第２ ８号農 業経営基盤強化 の促進に関する基本的な構想の変更

に 対 す る 意 見 決 定 を 上 程 し ま す 。 本 議 案 に つ い て の 説 明 は 市 農 山 村 活 性

課からお願いします。

伊藤主査 それでは議案第２８号につきまして説明致します。

平成２ ８年４ 月１日 付け農地法の改 正に伴い秋田県の農業経営基盤強化

の 促 進 に 関 す る 基 本 方 針 が 一 部 改 正 さ れ た こ と に よ り 、 市 の 基 本 的 な 構

想 に つ い て も 変 更 を 行 う も の で す 。 基 本 的 な 構 想 と 新 旧 対 照 表 を あ わ せ

て ご 覧 く だ さ い 。 主 な 変 更 点 は 農 業 生 産 法 人 と 秋 田 県 農 業 会 議 の 呼 称 の

変更 、誤字 の修正となります。目標や 数字についての変更はありません。

農 業 生 産 法 人 に つ い て は 、 農 地 法 改 正 に よ り 農 地 所 有 適 格 法 人 と な り ま

し た 。 ま た 秋 田 県 農 業 会 議 に つ い て は 、 一 般 社 団 法 人 が 加 え ら れ る こ と

に な り ま す 。 誤 字 等 の 修 正 に つ き ま し て は 、 農 協 ・ JAと い っ た 略 語 で あ

っ た り 、 農 業 経 営 基 盤 強 化 促 進 法 や 施 行 令 な ど の 語 句 の 付 け 加 え な ど 数

カ 所 修 正 し て お り ま す 。 ま た こ の 基 本 構 想 は 平 成 １ ８ 年 に 策 定 さ れ 、 そ

の 後 数 回 に わ た り 変 更 を 重 ね て き ま し た が 、 そ の 際 に 施 行 月 日 の 記 載 が

抜 け て い た り し て い る こ と か ら 追 加 を 行 っ て お り ま す 。 以 上 で 説 明 を 終

わります。

議 長 説明が終わりました。ご意見質問などございませんか。

『なし』の声あり

議 長 無 いよう ですので 、議案 第２８号農業経営基盤強化の 促進に関する基本

的な構想の変更に対する意見決定をすることにご異議ございませんか。

『異議無し』の声

議 長 異 議無し と認めま す。よ って、議案第２８号農業経営 基盤強化の促進に

関 する基 本的な構想の変 更に対する意見決定をし回答す ることとします。

（１０時８分）

議 長 予 定され ていた議 案が終 了しました。各推薦委員から の報告がありまし

たらお願いします。議会からの報告はありませんか。

５番 平岡 ≪ ６月定 例議会予 定・贈 収賄事件の経過について・新 庁舎建築等 他≫

議 長 共済からの報告はありますか。

10番 佐藤 ≪４月大風による園芸施設等の被害状況について≫

議 長 土地改良区からの報告はありますか。

16番 大石 ≪土地改良区の事業功労者表彰について・改良区統合について≫

議 長 農協からの報告はありますか。

18番 草彅 とくにありません。

議 長 暫時休憩します。（１０時１６分）

議 長 休憩以前にさかのぼり、議事を再開します。（１０時３３分）

議 長 次に、協議事項・連絡事項に入ります。事務局よりお願いします。

伊藤局長 ≪協議事項≫

平成２９年度農林関係税制改正に関する要望について

伊藤主事 農地中間管理事業に関する交付金額の変更について

伊藤局長 ≪連絡事項 今後の日程≫

６ 月 ２ ４ 日 （ 金 ） 農 用 地 利 用 調 整 会 議 （ 西 木 総 合 開 発 セ ン タ ー 「 農 林

研修室」９時～）

７月８日（金）第８回農業委員会総会（西木総合開発センター「集会室」

９時～）

議 長 協議事項やその他について、ご意見ご質問等ございませんか。

『無し』の声あり

（閉 会）

議 長 以上を もちま して平 成２８年第７回 仙北市農業委員会総会を閉会いたし

ます。お疲れ様でした。（１０時５６分）

上記のとおり会議の顛末を記載し、相違ないことを認め署名する。

平成２８年 月 日

議 長

署 名 員 ２２番

署 名 員 ２３番